diesen Transaktionen verbundenen Tätigkeiten bisher keine weiteren Geschäftstätigkeiten ausgeübt.
Daher hat der Bieter seit seiner Gründung und bis zum Tag der Veröffentlichung dieser Angebotsunterlage
keine Umsatzerlöse oder sonstige Einnahmen erzielt. Der Bieter bilanziert nach den deutschen
Grundsätzen ordnungsgemäßer Buchführung gemäß den Vorschriften des Handelsgesetzbuches (HGB).

Zum Tag der Unterzeichung dieser Angebotsunterlage betrug die Bilanzsumme des Bieters EUR 30,530
Mio. Die Aktiva bestanden aus Finanzanlagen von EUR 30,506 Mio. (1.034.120 AWD-Aktien) und flüssigen
Mitteln in Höhe von ca. EUR 24.000. Die Passiva bestanden aus einem gezeichneten Kapital von
EUR 25.000, einer Kapitalrücklage in Höhe von EUR 30,506 Mio. und einem Bilanzverlust von EUR 1.000.

Der Erwerb der AWD-Aktien im Rahmen dieses Angebots wird sich auf die Vermögens-, Finanz- und
Ertragslage des Bieters auf Pro-forma-Grundlage (nach HGB), verglichen mit seiner Vermögens-, Finanz-
und Ertragslage zum Tag der Veröffentlichung dieser Angebotsunterlage, voraussichtlich wie folgt
auswirken:

 35

(Bilanz in Mio. EUR) Bieter zum
14. Januar 2008

Veränderung  Bieter nach AWD-
Übernahme

Kassenbestand 0,024 0,000 0,024
Finanzanlagen in AWD AG 30,506 1.006,947 1.037,453
Anschaffungsnebenkosten 0,000 13,000 13,000

Aktiva 30,530 1.019,947 1.050,477
Eigenkapital gesamt  30,530 519,947 550,477
 Gezeichnetes Kapital 0,025 0,000 0,025
 Kapitalrücklage 30,506 519,947 550,453
Bilanzverlust -0,001 0,000 -0,001
Verbindlichkeiten gegenüber Swiss Life
Holding

0,000 500,000 500,000

Sonstige Verbindlichkeiten 0,000 0,000 0,000

Passiva 30,530 1.019,947 1.050,477

● Die Finanzanlagen (Beteiligungen) werden als Folge des Erwerbs der AWD-Aktien voraussichtlich

von EUR 30,506 Mio. um EUR 1.006,947 Mio. auf ungefähr EUR 1.037,453 Mio. ansteigen.

● Die liquiden Mittel (Kassenbestand) bleiben mit ca. EUR 24.000 konstant, da die über Kapitalein-

lagen und/oder Gesellschafterdarlehen zur Verfügung gestellten Mittel zur Zahlung des Ange-
botspreises für AWD-Aktien an die AWD-Aktionäre und der Transaktionskosten verwendet werden.

● Folglich werden die Aktiva insgesamt voraussichtlich von EUR 30,53 Mio. um EUR 1.019,947 Mio.

auf ungefähr EUR 1.050,477 Mio. ansteigen.

● Die Verbindlichkeiten werden sich aufgrund des Darlehens von Swiss Life Holding von EUR 0,00 auf

ungefähr EUR 500 Mio. erhöhen.

● Das Eigenkapital (ohne Berücksichtigung der Transaktionskosten) wird als Folge der Kapitaleinlage

[…]

15.4 Auswirkungen auf die Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der Swiss Life-Gruppe

Nachfolgend werden die verkürzte Pro-forma Konzernbilanz sowie ausgewählte Pro-forma Finanzdaten der
Swiss Life-Gruppe dargestellt. Sie dienen lediglich der Darstellung der angenommen Auswirkungen auf die

 36

Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der Swiss Life-Gruppe und sollten nicht für die Prognose zukünftiger
Ergebnisse verwendet werden. Die Angaben basieren auf den ungeprüften Zwischenabschlüssen der
Swiss Life-Gruppe und der AWD-Gruppe zum 30. Juni 2007 und unterstellen für die Zwecke dieser
Darstellung, dass bereits zu Beginn des Berichtszeitraums am 1. Januar 2007 ein Erwerb von 89,54 % der
ausgegebenen AWD-Aktien stattgefunden hat. Der Zwischenabschluss zum 30. Juni 2007 enthält die
aktuellsten veröffentlichten Finanzdaten der Swiss Life-Gruppe dar. Beide Gruppen haben das
Kalenderjahr als Geschäftsjahr gewählt.

15.4.1 Auswirkungen auf die Bilanz per 30. Juni 2007

Der erfolgreiche Vollzug des Angebots wird sich voraussichtlich auf die Bilanz der Swiss Life-Gruppe wie
folgt auswirken:

(Bilanz in Mio. EUR) Swiss Life
30.06.2007

AWD
30.06.2007

Pro-forma
Anpassung

Swiss Life
Pro-Forma inkl.

AWD
Flüssige Mittel 5.761,0 132,7 -1.050,5 4.843,2
Versicherungs- und übrige
Forderungen

3.164,2 113,7 0,0 3.277,9

Sonstige kurzfristige
Vermögenswerte

15.101,4 0,0 0,0 15.101,4

Immaterielle Vermögenswerte 2.450,2 24,3 966,7 3.441.2
Sachanlagen 680,7 43,1 0,0 723,8
Finanzanlagen 86.158,1 2,5 0,0 86.160,6
Sonstige langfristige
Vermögenswerte

8.426,1 66,2
0,0 8.492.3

Summe Aktiva 121.741,7 382,5 -83,8 122.040,4
Eigenkapital 4.516,6 93,8 -83,8 4.526.6
Versicherungs- und übrige
Verbindlichkeiten

2.707,9 119,1 0,0 2.827,0

Finanzverbindlichkeiten 18.525,6 0,0 0,0 18.525,6
Verbindlichkeiten aus dem
Versicherungsgeschäft

78.749,5 0,0 0,0 78.749,5

Übrige Verbindlichkeiten 17.242,1 169,6 0,0 17.411,7
Summe Passiva 121.741,7 382,5 -83,8 122.040,4

Im Einzelnen wirkt sich die Pro-forma Konsolidierung wie folgt auf die Bilanz der Swiss Life-Gruppe aus:

● Der Posten "Immaterielle Vermögenswerte" steigt von EUR 2.474,5 Mio. um EUR 966,7 Mio. auf

EUR 3.441,2 Mio. Hierin enthalten ist im Wesentlichen der Gesamtkaufpreis inklusive der An-
schaffungsnebenkosten abzüglich des Eigenkapitals der AWD-Gruppe.

● Da Swiss Life Holding den Erwerb mit Barmitteln in Höhe von EUR 1.050,5 Mio. finanziert, reduzie-

ren sich die die flüssigen Mittel von EUR 5.893,7 Mio. um EUR 1.050,5 Mio. auf EUR 4.843,2 Mio.

● Das Eigenkapital der Swiss Life Gruppe erhöht sich um den Minderheitenanteil von EUR 10,0 Mio.

Das Eigenkapital der AWD wird im Rahmen der Kapitalkonsolidierung mit dem Verkaufspreis
verrechnet.

● Die übrigen Positionen erhöhen sich aufgrund der Addition der Werte aus den Bilanzen der Swiss

Life-Gruppe und der AWD-Gruppe.

 37

15.4.2 Auswirkungen auf Gewinn- und Verlustrechnung für das Halbjahr zum 30. Juni 2007

Auf der Grundlage der ungeprüften konsolidierten Gewinn- und Verlustrechnungen der Swiss Life-Gruppe
und der AWD-Gruppe jeweils zum 30. Juni 2007 werden bei erfolgreicher Durchführung des Angebots
folgende Auswirkungen auf die Ertragslage der Swiss Life-Gruppe erwartet:

(GuV in Mio. EUR) Swiss Life
vom 01.01. bis

30.06.2007

AWD
vom 01.01. bis

30.06.2007

Pro-forma
Anpassung

Swiss Life Pro-forma
inkl. AWD

Umsatzerlöse und
sonstige betriebliche
Erträge

8.696,1 392,0 0,0 9.088,1

Ergebnis der ge-
wöhnlichen Ge-
schäftstätigkeit (EBIT)

541,7 43,0 0,0 584,7

Operatives Ergebnis vor
Steuern (EBT)

458,9 46,1 0,0 505,0

Halbjahresüberschuss 389,1 31,5 0,0 420,6

Im Einzelnen wirkt sich die Pro-forma Konsolidierung wie folgt auf die Gewinn- und Verlustrechnung der
Swiss Life-Gruppe aus:

● Die Umsatzerlöse und sonstigen Erträge in dem ersten Halbjahr des Geschäftsjahres 2007 wurden

bestimmt, indem die entsprechenden Beträge aus den ungeprüften Gewinn- und Verlustrechnungen
der Swiss Life-Gruppe und der AWD-Gruppe zum 30. Juni 2007 addiert wurden. Es wurde keine
Anpassung für konzerninterne Umsätze zwischen der Swiss Life-Gruppe und der AWD-Gruppe in
der entsprechenden Zeit vorgenommen, da die Informationen nicht zur Verfügung standen bzw.
zurzeit nicht materiell sind.